ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA D.C.
CULTURA, RECREACION Y DEPORTE
Instituto Distrital de las Artes

RESOLUCION No. 934

( 30 - Jun - 2023 )

“Por medio de la cual se adjudica el Proceso de concurso de méritos abierto N° IDARTES-
CMA-001-2023”

LA SUBDIRECTORA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL INSTITUTO DISTRITAL DE
LAS ARTES - IDARTES

En uso de las facultades legales, y en especial de las que le confieren los articulos 11y 12 de la
Ley 80 de 1993, el articulo 21 de la Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015, Ley 1882 de
2018, debidamente facultada para suscribir contratos y ejercer la ordenacion del gasto de
conformidad con la Resolucién No. 031 del 29 de enero de 2021, por la cual se modifica la
Resolucion No. 543 del 30 de junio del 2020y,

CONSIDERANDO:

Que la Subdirectora Administrativa y Financiera, LILIANA MORALES ORTIZ, en su calidad de
Ordenadora del Gasto, solicitd a la Oficina Asesora Juridica del IDARTES adelantar el proceso
de CONCURSO DE MERITOS ABIERTO N° IDARTES-CMA-001-2023, cuyo objeto es:
“REALIZAR LA INTERVENTORIA INTEGRAL A LA CONSULTORIA DE LOS ESTUDIOS Y
DISENOS TECNICOS ESPECIALIZADOS, PRODUCTO DEL CONTRATO QUE TIENE POR
OBJETO “CONCURSO PUBLICO DE ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO PARA EL BIEN
DE INTERES CULTURAL TEATRO AL AIRE LIBRE LA MEDIA TORTA Y CASONA DE LA
DANZA”

Que en consecuencia los profesionales asignados de la Oficina Asesora Juridica del IDARTES,
procedieron a dar inicio al proceso de CONCURSO DE MERITOS ABIERTO N° IDARTES-CMA-
001-2023, con la publicacién a través de la plataforma transaccional de SECOP II, del Andlisis
de mercado, Estudios previos, Aviso de convocatoria, Proyecto de pliego de condiciones, demas
documentos y anexos, el dia 16 de mayo de 2023.

Que, durante el término de publicacion del proyecto de pliego de condiciones, se recibieron
observaciones, a las cuales se les dio respuesta de acuerdo con el cronograma del proceso, tal
como se observa en la plataforma transaccional de SECORP 1.

Que el dia 01 de junio de 2023, el IDARTES profirié la Resolucion N° 758 de 2023 “Por medio
de la cual se ordena la apertura del proceso de concurso de méritos abierto IDARTES-CMA-
001-2023”, publicandola en la plataforma transaccional del SECOP II, junto con el pliego de
condiciones definitivo y sus anexos, Andlisis de mercado, Estudios previos, los CDP
correspondientes y los demas documentos que hacen parte integral del citado proceso de
seleccion.

Que durante el término de publicacion del Pliego de Condiciones Definitivo se recibieron
observaciones, las cuales fueron atendidas de acuerdo con el cronograma del proceso, tal como
se observa en la plataforma transaccional de SECOP II.

Que, atendiendo lo establecido en el cronograma del proceso, el dia 09 de junio de 2023 a las
09:00 a.m. tuvo lugar el cierre del proceso en la plataforma transaccional SECOP II, recibiendo
ofertas de los siguientes proponentes:

1. IAINGENIERIAY ARQUITECTURA DE COLOMBIA SAS
2. CONSORCIO INTER-TEATRO 2023
3. CONSORCIO NVP
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4. CONSORCIO CEYET

Tal y como se evidencia en la siguiente imagen:

& 3 C & secopgov.co/COlBusinessLine/Tendsring/BuyeriarkresIndex?Doc

Proceso : INTERVENTORIA CASONA DE LA DANZAY MEDIA... (id.CO1.BDOS 4418358

Concurso de méritos abierto | Presentacion de oferta
IDARTES-CMA-001-2 i

rrrrrrrr

Valor estimado 306 210 670 C: s
Unidad de contratacién OFICINA ASESORA JURIDICA IDARTES
Ver Enlace

Fecha de presantacion de ofertas
Apertura 3 )

- Fecha de publicacién

LiNEA DE TIEMPO

LISTA DE OFERTAS

Referencia de oferta Entidad

PROPUESTA CEYET MEDIA TORTA CONSORCIO CEYET

Interventoria Casona de |a Danza y Media Torta NVP CONSORCIO NVP
CONSORCIO INTER-TEATRO 2023 CONSORCIO INTER-TEATRO 2023

PROPUESTA IA INGENIERIA Y ARQUITECTURA DE COLOMBIA SAS IDARTES 2023 A ingenieria y Arquitectura de Colombia SAS

EVALUACION ECONOMICA

9I06/2023 852 AM
9106/2023 §:36 AM
8I06/2023 8:24 AM

ién  9I06/2023 8.22 AM

Abrir Panel  Opciones v

Presentada Oferta

306,796,876 COP

@ Nueve  Opciones

aw v =8 0@
ENEVALUAGK)N

PROVEEDORES

#) OBSERVACIONES AL PLIEGO DE .
CONDICIONES Contestar

Que el dia 23 de junio de 2023, de conformidad con el cronograma del proceso, se emitio el
informe preliminar de verificacion de requisitos habilitantes, el cual se publicé en la misma fecha
a través de la plataforma transaccional del SECOP II, con el siguiente consolidado:

VERIFICACION | VERIFICACION | VERIFICACION
JURIDICO FINANCIERO TECNICA
No. PROPONENTE HABILITADO/ NO | HABILITADO/ NO | HABILITADO/ NO
HABILITADO HABILITADO HABILITADO
IA INGENIERIA Y ARQUITECTURA DE
1 | COLOMBIA SAS NOHABILITADO | HABILITADO | NO HABILITADO
2 | CONSORCIO INTER-TEATRO 2023 NO HABILITADO | HABILITADO | NO HABILITADO
3 | CONSORCIO NVP NO HABILITADO | HABILITADO HABILITADO
4 | CONSORCIO CEYET NO HABILITADO | HABILITADO | NO HABILITADO

Que el término de traslado del informe

de verificacion de los requisitos habilitantes, de

conformidad con el cronograma del proceso, se surtié del 23 de junio al 28 de junio de 2023.

Que, durante el término de traslado del informe verificacién de los requisitos habilitantes del
proceso de seleccion se presentaron subsanaciones y observaciones por parte de los

proponentes.

Que, en consideracion de lo anterior se emitié el informe final de verificacion de requisitos
habilitantes, el cual se publico a través de la plataforma transaccional del SECOP II, con el

siguiente consolidado:

VERIFICACION

No. PROPONENTE JURIDICO

VERIFICACION
FINANCIERO

VERIFICACION
TECNICA
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HABILITADO/ NO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO/ NO

HABILITADO/ NO
HABILITADO

IA INGENIERIA Y ARQUITECTURA DE
COLOMBIA SAS

HABILITADO

HABILITADO

NO HABILITADO

CONSORCIO INTER-TEATRO 2023

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

CONSORCIO NVP

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

1
2
3
4

CONSORCIO CEYET

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

Que, por otro lado, a los proponentes que se encuentran habilitados Juridica, financiera y
técnicamente, se les ponderé sus propuestas, la cual arrojé el siguiente resultado:

REALIZAR LA INTERVENTORIA INTEGRAL A LA CONSULTORIA DE LOS ESTUDIOS Y DISENOS TECNICOS ESPECIALIZADOS, PRODUCTO DEL CONTRATO QUE TIENE POR OBJETO “CONCURSO PUBLICO DE
ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO PARA EL BIEN DE INTERES CULTURAL TEATRO AL AIRE LIBRE LA MEDIA TORTA Y CASONA DE LA DANZA"
VERIFICACION Y EVALUACION TECNICA FINAL
CUADRO RESUMEN
REQUISITOS HABILITANTES PONDERABLE

INSCRIPCION Y | EXPERIENCIA RESULTADO INCENTIVOEN | emPRENDIMIENT | TOTAL EVALUACION

No. CLASIFICACION MINIMA DIRECTOR OB TECNICA ADICIONAL DEL. | ESPECIFICA DEL | CFIGEN DE LA FAVOR DE O DE MUJERES Y
sroronre NEr" | ancoon | WTERVENTORA Prosoneit | proresow | MousTA | remsouss (0SS TECNICA
A
MAX. 100 PUNTOS
CUMPEI RO | CuMPENO | cumpLer no cumpLe GUMPLE/ NO CUMPLE o | MaX. s PUNTOS |MAX. 11 PUNTOS | MAX.1PUNTOS | MAX. 0.5 PUNTOS
NO CUMPLE, NO ES

1 |IAINGENIERIA Y ARQUITECTURA DE COLOMBIA SAS CUMPLE | NO CUMPLE CUMPLE HABIL TECNICAMENTE 000 0,00 0.00 0.0 0.00 NO CUMPLE TECNICO
2 CONSORCIO INTER-TEATRO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 79,50 345 11,00 0,00 0,00 93,95
3 CONSORCIO NVP CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 40,00 168 11,00 0,00 025 52,93
4  [CONSORCIO CEYET CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE. 000 800 11,00 0,00 050 19,50

Que se verificd por parte del area financiera del comité evaluador la propuesta econémica del
proponente CONSORCIO INTER-TEATRO 2023, la cual cuenta con la asignaciéon de puntaje
mas alta, arrojando el siguiente resultado:

VERIFICACION DE ITEMS PROPUESTA ECONOMICA I
Lista de articulos IDARTES-CMA-001-2023 PROPONENTE No 3. CONSORCIO INTER - TEATRO 2023
. . > Honcrarios | Dedicacid
- - H Dedi Cantidad
N e Cantidad | Unidad | Honorarios mes = Totalen pesos  [Carscad [ Uricad [°°TERR | Tmes nmes | Comprosa| 7% | Comprobasan [ Towlenpesos | ©OTP
proyeotad proyectado eses proyectsco | proyectsa | cen
DIRECTOR DE INTERVENTORIA
PROFESIONAL REQUERIDO:
Profesional en amuitectura o ingenieria civil, con postgrado en areas
relacionadas a la direccion ylo Gerencia de Proyectos.
Experiencia general minima cinca (5) afios, contada a partir de la fecha
1 |de expedicion de la tarjeta profesional. 1 HM 50% 8 83.500.408,02 1 HM | CUMPLE| 12000000 | 50% | CUMPLE a CUMPLE 48.000.000.00 | CUMPLE
Experiencia especifica Certificada de minimo tres (3) afios enla
aireceién de consutoria ylo interventoria de disefios yio sstudios
téonicos de edificaciones o hasta tres proyectos en los que haya
participado coma direcior de cansulioria yio Interventoria a disefios yio
estudios tenicos de edificaciones cuya sumatoria de &reas sea igual o
supenor 3 3.000 M2 En ambos casos deberd contar con por o menos un
TOFOGRAFO
FROFESIONAL REQUERIDO:
Topografo (uno): Téenico o Tecnbloga en Topagrafia.
2 | Con experiencia profesional minima general de cinco (5) afios, contada a 1 HM 25% 2 12.514 845,50 1 HM | cowPie| e.000000 25% | CUMPLE 2 CUMPLE 2.000.000.00 | CUMPLE
parti de la fecha de expedicion de la tarjeta profesional.
Experiencia especifica certificada con minimo tres (3) afios como
topégrafa en diseRos yio estudios ticnicos de edificaciones o Rastatres
(3) provecios cuva sumatoria de dreas sea igual o superior a 10.000 m2
ARQUITECTO RESTAURADOR
PROFESIONAL REQUERIDO:
Profesional en Amuitectura. con postgrado en areas relacionadas a la
3 - > d2 1 HM 25% 6 ECEEIPE R HM | cuweie| ooooomo | 2s% | cumPe e CUMPLE 13.500.000.00 | CUMPLE
Experiencia general minima cinca (5) afios, contada a partir de la fecha
de expedicion de Ia tarjeta profesional
Experiencia especifica: Como minimo tres (3) afios coma arquitect
restaurador en disefios yio estudios técnicos de edificaciones de
orovectos de o hasta tres (2) orovectos de
ASESOR EN ARQUEOLOGIA
PROFESIONAL REQUERIDO:
Profesional 2n Arqueciogia.
Experiencia general minima cinco (5) afios, contada a pantr de 13 facha
4 | de expedicicn de a tajeta profesional 1 HM 25% 2 11.410472.82 1 HM | CUMPLE| ©.000.000 | 25% | CUMPLE 2 CUMPLE 3.000.000.00 | CUMPLE
Experiancia especifica: Como minimo tres (3) afos coma amuasiogo en
proyectos de disefios yio estudios tcnicos de edificacionesde de
restauracién o hasta tres (3) proyestos cuya sumatoria de dreas sea igual
o superior a 3.000 m2 en los que haya participado como Arquedloga
Dedicacisn minima mensual del 25% para la ejecucién de la actividad la
ASESOR PAISAJNISTA Y AMBIENTAL
PROFESIONAL REQUERIDO:
Profesional en Arquitectura can posgrada en el area de Paisajisme.
5 |Esperiensia general minima cinco (5) afios, contsda a partir de la facha 1 HM 25% 4 2122502450 | HM | compe| aoooooo | 5% | cuwee| 4 CUMPLE £.000.000,00 | CUMPLE
de expedicion de la tarjets profesional.
Expenencia especifica: Como minmo res (3) afics en disefios yio
estudios técnicas de edificaciones coma aruitecto paissjisia o hasta
tres () nroveskns i sumstnria de A sas ool o sunerine s 3000
ASESOR ESTRUCTURAL
PROFESIONAL REQUERIDO:
© | Profesional en ingenieria civil. Gon pastgrade en rea d estructuras, 1 HM 25% 4 2280170117 1 KM | CUMPLE| 10.000000 | 25% | CUMPLE 4 CUMPLE 10.000.000,00 | CUMPLE
Experiencia general minima cinco (5) afios, contada a partir de la fecha
de expedicion de la tanets profesional.
ASESOR GEOTECNISTA
PROFESIONAL REQUERIDO:
7 1 25% 2 13.605 805,50 &
Profesionl eningenieria civil, Gon Postgrada en el drea de geoteania o sl . 1 HM [ cuweie| 7oooooo | 2s% | cumPLe( 2 CUMPLE 3.500.00000 | CUMPLE
profesional en Geotecria,
minima cinco (5) afios, contada a parlir de la fecha
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ASESOR GEOTECNISTA

PROFESIONAL REQUE .
7 | Profesionsl eningenieris civil. Con Postgrado en el &res de geotecnia o * M 5% 2 e BB HM | cuwrie| 7000000 | 2% | cumPe| 2 CUMPLE 3.500.000.00 | CUMPLE

1 M 25% 8 05ETEI0T0 |y HM | coveie| ooooono | 25% | cuMPLE 6| cuwpLe 0.000.000.00 | CUMPLE

ASESOR HIDROSANITARIO

PROFESIONAL REQUERIDO:

1 HM 25% 4 2200845784 | HM |cuweie| somoomo | 25% | cumPLe +| cumpE 8.000.000,00 | CUMPLE

inima con cinco (5) afios, contsda a parir de

TEATRALES

PROFESIONAL REQUERIDO:
10  orofesional en Arquitectura. 1 HM 25% s maanamnee |y HM | cuvpie| 12000000 | 25% | cumpLe 5| cumee 15.000.000.00 | CUMPLE
eral minima cinco (5) afios, contada a parti de 13 facha

xperiencia gen
de expedicion de Ia tafeta profesional.

ASESOR MODELACION BIM

PROFESIONAL REQUERIDO:
Profesional en aruitectuta o ingenieria eivi, con estudios (educacisn
formal y no formal} n BIM Manager.
Experiencia general minima cinco (5) afios. contada a partir de la fecha
TOTAL PERSONAL 206 810 670
FACTOR MULTIPLICADOR
VA

! HM 235% 4 NEANTIIT HM |cuweie| seooomo | 25% | cumPle 4|  cuwmE 5.600.000.00 | CUMPLE

TOTAL PERSONAL 22,500,000
FACTOR MULTIPLICADOR >
VALOR TOTAL SN IVA 3 257480000
YALOR TGTAL COH VA VA I g% | s 48.817.400

VAL QETOTA CON T RiraR )
Jrp— — et

etk | | | 1 L . PRESUPUESTO OFICIAL . 1 206.510.670 306.377.400. CUMPLE

Que, asi las cosas, el Comité Evaluador del proceso de seleccion, recomendé a la ordenadora
del gasto ADJUDICAR el Proceso de concurso de méritos abierto N° IDARTES-CMA-001-2023
al proponente CONSORCIO INTER-TEATRO 2023 conformado por (i) MIG ARQUITECTURA Y
RESTAURACION S.A.S. identificada con NIT. 900699589-0 y (i) ARQUITORIUM S.A.S.
identificada con NIT. 900732239-9, representado para este acto por MARIA ISABEL GALINDO
MARTINEZ, Representante Legal del consorcio, identificada con Cédula de Ciudadania N°
52.029.530 por valor de TRESCIENTOS SEIS MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y SIETE
MIL CUATROCIENTOS PESOS M/CTE ($306.377.400,00), incluido IVA, factor multiplicador y
demas impuestos, tasas, contribuciones, costos directos e indirectos, que deba asumir el
contratista en la ejecucion del objeto contractual, al haber cumplido plenamente con los
requisitos habilitantes juridicos, financieros, técnicos dispuestos en los pliegos de condiciones,
y en ese mismo sentido la oferta fue sujeto de ponderacion de los elementos de calidad y precio
soportados en porcentajes o férmulas sefialadas.

Que, en mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el proceso de CONCURSO DE MERITOS ABIERTO N°
IDARTES-CMA-001-2023 el cual tiene por objeto: “REALIZAR LA INTERVENTORIA
INTEGRAL A LA CONSULTORIA DE LOS ESTUDIOS Y DISENOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS, PRODUCTO DEL CONTRATO QUE TIENE POR OBJETO “CONCURSO
PUBLICO DE ANTEPROYECTO ARQUITECTONICO PARA EL BIEN DE INTERES
CULTURAL TEATRO AL AIRE LIBRE LA MEDIA TORTA Y CASONA DE LA DANZzZA?”, al
proponente CONSORCIO INTER-TEATRO 2023 conformado por (i) MIG ARQUITECTURA Y
RESTAURACION S.A.S. identificada con NIT. 900699589-0 y (i) ARQUITORIUM S.A.S.
identificada con NIT. 900732239-9, representado para este acto por MARIA ISABEL GALINDO
MARTINEZ, Representante Legal del consorcio, identificada con Cédula de Ciudadania N°
52.029.530, por valor de TRESCIENTOS SEIS MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y SIETE
MIL CUATROCIENTOS PESOS M/CTE ($306.377.400,00), incluido IVA, factor multiplicador y
demas impuestos, tasas, contribuciones, costos directos e indirectos, que deba asumir el
contratista en la ejecucién del objeto contractual.

ARTICULO SEGUNDO: La presente adjudicacion se ampara en los certificados de disponibilidad
presupuestal que se relacionan a continuacion:
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No. %

del RUBRO lafaid A oA CONCEPTO DEL GASTO FONDO VALOR CODIGO BPIN

CDP RUBRO
Actualizacion Intervencion y 0232020200996230
amlOramIen0 o e | Servicios de funcionamiento | 1-100-F001

2267 | 023011601210000007607 el disfrute de las récti?: as de Instalaciones e VARecursos | $310.000.000 | 2020110010142

- P . infraestructura cultural para distrito

artisticas y culturales Bogota presentaciones artisticas

ARTICULO TERCERO: Notificar el contenido del presente acto administrativo al proponente
adjudicatario, de conformidad con el procedimiento sefialado en el articulo 66 y siguientes de la

Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO: Contra la presente resolucion no procede recurso alguno, de conformidad
con lo dispuesto en el Paragrafo 1 del articulo 77 de la Ley 80 de 1993.

ARTICULO QUINTO: La presente resolucion se publicara a través de la plataforma transaccional
del SECORP I, en virtud de lo establecido en el articulo 2.2.1.1.1.7.1. del Decreto 1082 de 2015y
en el Decreto 019 de 2012.

ARTICULO SEXTO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion.

Dada en Bogota D.C. alos 30 - Jun - 2023

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

1 ool e O

LILIANA MORALES ORTIZ
Subdirectora Administrativa y Financiera del
Instituto Distrital de las Artes — Idartes

El presente acto administrativo ha sido proyectado, revisado y validado telematicamente y via correo electronico como se
indica en el
siguiente recuadro:

. ~ s fo>-
Reviso: Stephany Johanna Nafiez Pabon — Profesional Especializado OAJ f e
Proyectd: Cynthia Alejandra Diaz Gomez — Contratista Oficina Asesora Juridica Cpletipd Bt~

Jairo Ramirez Cruz — Contratista Oficina Asesora Juridica 9W 2
Diego Eduardo Beltran Hernandez — Contratista Oficina Asesora Juridica V‘-“SO Bkt
&
Cristian Camilo Correa Arenas — Profesional Universitario OAJ Ay S
Marco Alejandro Chavistad Penagos - Contratista SAF
Miguel Angel Ortiz Ruano - contratista SAF ALD
mité . . . .
Comite Ana Yaniberth Rodriguez Rodriguez - Contratista SAF Ayrr
Evaluador
Rafael Eduardo Getiva De la Hoz - Contratista SAF- Presupuesto DAL
7
Julie Bibiana Duarte - Contratista SAF _@’\
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